ELSEVIER

Contents lists available at ScienceDirect

### **Cancer Epidemiology**



journal homepage: www.elsevier.com/locate/canep

# Changes in hospital variation in the probability of receiving treatment with curative intent for esophageal and gastric cancer

Josianne C.H.B.M. Luijten<sup>a</sup>, Pauline A.J. Vissers<sup>a</sup>, Hester Lingsma<sup>b</sup>, Nikki van Leeuwen<sup>b</sup>, Tom Rozema<sup>c</sup>, Peter D. Siersema<sup>d</sup>, Camiel Rosman<sup>e</sup>, Hanneke W.M. van Laarhoven<sup>f</sup>, Valery E. P. Lemmens<sup>a,b</sup>, Grard A.P. Nieuwenhuijzen<sup>g</sup>, Rob H.A. Verhoeven<sup>a,e,\*</sup>

<sup>a</sup> Department of Research & Development, Netherlands Comprehensive Cancer Organization (IKNL), Utrecht, the Netherlands

<sup>b</sup> Department of Public Health, Erasmus University Medical Centre, Rotterdam, the Netherlands

<sup>c</sup> Department of Radiotherapy, Institute Verbeeten, Tilburg, the Netherlands

<sup>d</sup> Department of Gastroenterology and Hepatology, Radboud University Medical Center, Nijmegen, the Netherlands

e Department of Surgery, Radboud University Medical Center, Nijmegen, the Netherlands

<sup>f</sup> Department of Medical Oncology, Cancer Centre Amsterdam, Amsterdam University Medical Centers, University of Amsterdam, Amsterdam, the Netherlands

<sup>g</sup> Department of Surgery, Catharina Hospital, Eindhoven, the Netherlands

ARTICLE INFO

Keywords: Variation Curative intent Esophageal Gastric Survival

#### ABSTRACT

*Background:* Previous studies describe a large variation in the proportion of patients undergoing treatment with curative intent for esophageal (EC) and gastric cancer (GC). Since centralization of surgical care was initiated and more awareness regarding hospital practice variation was potentially present, we hypothesized that hospital practice variation for potentially curable EC and GC patients changed over time.

*Methods*: Patients with potentially curable EC (n = 10,115) or GC (n = 3988) diagnosed between 2012–2017 were selected from the Netherlands Cancer Registry. Multilevel multivariable logistic regression was used to analyze the differences in the probability of treatment with curative intent between hospitals of diagnosis over time, comparing 2012–2014 with 2015–2017. Relative survival (RS) between hospitals with different probabilities of treatment with curative intent were compared.

*Results*: The range of proportions of patients undergoing treatment with curative intent per hospital of diagnosis for EC was 45–95 % in 2012–2014 and 54–89 % in 2015–2017, and for GC 52–100 % and 45–100 %. The adjusted variation declined for EC with Odds Ratios ranging from 0.50 to 1.72 between centers in the first period to 0.70–1.44 in the second period (p < 0.001) and did not change for GC (Odds Ratios ranging from 0.78 to 1.23 to 0.82–1.23, (p = 1.00)). A higher probability of treatment with curative intent was associated with a better survival for both malignancies.

*Conclusion:* Although substantial variation between hospitals of diagnosis in the probability in receiving treatment with curative intent still exists for both malignancies, it has decreased for EC. A low probability of receiving curative treatment remained associated with worse survival.

#### 1. Introduction

Geographical variation in cancer care has been observed between and within countries. [1–6] Variation in receiving treatment may occur at any point along the cancer care continuum attributing to potentially avoidable disparities in patient outcomes [3,4]. Earlier studies have shown that the probability of undergoing treatment with curative intent according to the hospital of diagnosis varied significantly for esophageal (EC) and gastric cancer (GC) between hospitals in the Netherlands in the period 2005–2013 [3,4,7]. Furthermore, in hospitals in which the probability of receiving treatment with curative intent was low, survival was also lower [3,4]. Regional variation in the use of (non-)surgical oncologic treatment modalities has also been observed internationally [2,5,8,9].

https://doi.org/10.1016/j.canep.2021.101897

Received 25 August 2020; Received in revised form 6 January 2021; Accepted 10 January 2021 Available online 20 January 2021

1877-7821/© 2021 The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Abbreviations: EC, esophageal cancer; GC, gastric cancer; GEJ, gastro-esophageal junction; MDTM, multidisciplinary team meeting; NCR, Netherlands cancer registry; RER, relative excess risk of death; RS, relative survival; SES, social economic status.

<sup>\*</sup> Corresponding author at: RHA Verhoeven, Godebaldkwartier 419, 3511 DT, Utrecht, the Netherlands.

E-mail address: r.verhoeven@iknl.nl (R.H.A. Verhoeven).

The cornerstone of curative treatment for patients with these malignancies is surgery with or without (neo)adjuvant chemo(radiation) therapy. [10,11] Other treatment options with curative intent include endoscopic resection for early stage disease. For patients with locally unresectable EC or with EC who are too frail to undergo surgery, definitive chemoradiotherapy is an alternative [12,13].

As EC and GC surgery is associated with a high morbidity and mortality [14], surgery for these malignancies is centralized in the Netherlands [15,16]. Centralization of esophageal surgery was initiated in 2006 by mandating an annual volume of at least 10 esophagectomies per hospital. Since 2011 this increased to 20 esophagectomies and since 2013 a minimum of 20 gastrectomies per hospital were mandated. However, the diagnostic process, including the decision on operability or curability is mainly made in non-expert centers and consultation with and referral to an expert center might not always follow. In 2014 results were published on the regional variation in the Southeast Netherlands. [7] Simultaneously, the Dutch Comprehensive Cancer Organization facilitated regional meetings showing regional variation based on data of the Netherlands Cancer Registry (NCR). As a result of these developments, regional clinical pathways and tumor specific multidisciplinary team meetings (MDTM) were setup in almost all Dutch regions. Previous studies on this topic did not compare time periods before and after centralization [3,4]. Moreover, they do not describe the period after the publication of studies investigating hospital practice variation. We hypothesized that due to created awareness regarding hospital practice variation, variation would change over time. We aimed, to assess whether variation between hospitals in the probability of undergoing treatment with curative intent in patients with potentially curable EC or GC changed over time and to assess the effect of variation on survival.

#### 2. Methods

In this study data of the NCR, a nationwide population-based cancer registry comprising all patients with cancer in the Netherlands, was used. The NCR is primarily based on the notification of all newly diagnosed malignancies by the pathological national automated archive. Additionally, non-pathologically verified cases are identified through the national registry of hospital care and discharge. Trained data managers of the NCR routinely extract information on patient, tumor and treatment characteristics from medical records. Information on vital status is obtained through annual linkage with the Municipal Administrative Database, in which all deceased and emigrated persons in the Netherlands are registered, which is up to date until January 1st 2020.

All patients newly diagnosed with potentially curable EC or GC (cT1–4A,X, any cN, cM0) in 2012–2017 were included in this study. Gastro-esophageal junction (GEJ) and cardia carcinomas were included in the EC-group. Tumor location and morphology were coded according to the third edition of the International Classification of Diseases for Oncology. [17] For EC tumor location was categorized as proximal (C150/C153), mid (C154), distal (C155), GEJ/Cardia (C160), unknow-n/overlapping (C158/C159). The following categories were used for GC: proximal/middle (fundus/corpus/lesser- and greater curvature) (C16.1/C16.2/C16.5/C16.6), pyloric/antrum (C16.3/C16.4), and unknown/overlapping (C16.8/C16.9).

Tumors were staged using the International Union Against Cancer TNM classification. The seventh edition was used for the 2012–2016 and the eighth for 2017. [18,19] There were no changes in the T, N and M category definitions comparing the 7th to 8th edition of the TNM. However, the definition on when to use esophageal or gastric TNM staging did change, and as a result, a tumor of which the epicenter was located within 2–5 cm from the GEJ was staged as EC in TNM-7 and as GC in TNM-8. In this study no corrections for the TNM-stages were applied, however GEJ tumors were all classified as EC. For 2015–2017, information on comorbidity (modified Charlson Comorbidity Index) and ECOG performance status (ECOG) was available.

No ethics approval was required according to the Central Committee on Research involving Human Subjects.

#### 2.1. Treatment with curative intent

Treatment with curative intent was defined as the initiation of treatment with the aim of cure, which did not always imply that the patient ultimately would undergo the full treatment plan. This included the initiation of neoadjuvant treatment, surgery (with/without resection) with/without (neo)adjuvant chemo(radiation)therapy, endoscopic resection (cT1N0M0) and definitive chemoradiation (for EC). In some patients surgery with the aim of cure was initiated and the decision not to pursue resection, due to too severe disease, was taken during exploration (surgery without resection).

#### 2.2. Hospital of diagnosis

Hospital of diagnosis was defined as the hospital in which the histological diagnosis was confirmed. Patients were excluded if the diagnosis was determined abroad (n = 7). Hospitals were excluded if <10 patients were diagnosed in a three-year time period (N = 2, N = 2 for EC, N = 8, N = 12 for GC in 2012–2014 and 2015–2017, respectively) (Appendix A). For EC 94 hospitals of diagnosis were included in 2012–2014 and 80 in 2015–2017. For GC 87 hospitals of diagnosis were included in 2012–2014 and 69 in 2015–2017.

#### 2.3. Outcomes and analysis

The proportion of potentially curable EC or GC patients treated with curative intent was calculated per hospital of diagnosis. Differences in baseline patient characteristics between the two time periods were analyzed with the chi-square test. The probability of treatment with curative intent was defined as the proportion of patients diagnosed in a hospital, who underwent treatment with the aim of cure. Multivariable multilevel logistic regression models with random intercepts were constructed to analyze the hierarchically structured data. Undergoing treatment with curative intent or not, was used as dependent variable. Sex, age, histology, cT and cN classification were added to adjust for case mix differences. Missing data were coded as unknown and included in multivariable analyses. Results were expressed in odds ratios (ORs) with 95 % confidence intervals (95 %CI). For each hospital of diagnosis, the OR with 95 %CI for treatment with curative intent was calculated. To assess the difference in hospital variation between the two time periods (2012-2014 versus 2015-2017), we compared a model with only a random intercept per hospital to a model with a random slope for period per hospital. Both models were adjusted for case mix differences (i.e., sex, age, histology, cT and cN). We tested the difference in -2log likelihood between these models with a Chi-square test. A subgroup analysis was conducted for patients diagnosed in 2015-2017 for whom data on ECOG and comorbidity was available. In this model additional adjustments for comorbidities and ECOG were made, to assess whether these variables explain the variation between hospitals of diagnosis.

Relative survival (RS) was defined as the ratio of overall survival for cancer patients to the expected survival based on the Dutch population with the same age, sex and calendar year as patients with these malignancies. RS analyses with 95 % CI were calculated from date of diagnosis and according to the Pohar Perme method. [20] To assess the effect of the probability of undergoing treatment with curative intent on RS, we divided the hospitals in three groups based on tertiles of the adjusted ORs on the probability of undergoing treatment with curative intent. Since the groups were based on the tertiles of the multivariable model, no further adjustments for the survival analyses were necessary. Difference in RS between these groups was calculated using a two-sample proportion test. Relative excess risk of death (RER) was calculated for EC and GC, respectively. RS was calculated for all (EC n = 16,427 and GC n = 7124), potentially curable and palliative patients, in both time periods to provide a baseline description of RS in the Netherlands. For all analyses a p-value < 0.05 was considered statistically significant.

Statistical analyses were performed using SAS® version 9.4 (SAS Institute, Cary, North Carolina, USA). RS and the RER were analyzed using STATA/SE (version 14.1; STATA CORP., College Station, Texas, USA).

#### 3. Results

In total, 10,115 patients with EC and 3988 patients with GC were selected. In 2012–2014, 4796 (62 %) EC patients were according to the aforementioned definition potentially curable and in 2015–2017 this

#### Table 1

Patient characteristics esophageal cancer for the period 2012-2014 and 2015-2017.

NNNNNNNNNNNNAll include patients ser1015100%4796100%20%100%36220%10%36220%10%36220%10%36220% <t< th=""><th></th><th>Total</th><th></th><th colspan="2">2012–2014 2015–2017</th><th></th></t<>		Total		2012–2014 2015–2017				
<table-container>All network Ser1015100%170%<th< th=""><th></th><th>N</th><th>%</th><th>N</th><th>%</th><th>N</th><th>%</th><th>p-value</th></th<></table-container>		N	%	N	%	N	%	p-value
SecUU<	All included patients	10115	100 %	4796	100 %	5319	100 %	
Fendle Male742 Male27% 751255 26%26% 76%1487 28%28% 76%Age <td< td=""><td>Sex</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>0.043</td></td<>	Sex							0.043
MaleNy3Ny3Ny5	Female	2742	27 %	1255	26%	1487	28 %	
Åge	Male	7373	73 %	3541	74%	3832	72 %	
< 6017%17%90519%86416%75 and higher38%154333%154333%172532%75 and higher288127%12927%182226%26%8quantos cell carcinona216327%138220%7%38%1563%67 classification21633%1563%1663%3%1663%<	Age							<.001
60 to 74505750 %232749%273051%75 and higher32%33%12%32%History3833%13832%Adencaritona714371%336.270%378171%60ther21071%336.270%378171%71%60ther714371%336.270%378171%71%60ther21071%336.270%378171%71%60ther1313678171%71%71%71%60ther13131%13871%71%71%71%60ther27327%121.325%156029%71%617217.421721%12434%8321%71%617217.4218138156023%21%71%617217.421813621%21%71%71%617400240%181.238%219041%71%61761613136%23%23%71%71%6185185%6313%13%32%35%35%61714913813%13%13%13%32%35%35%61814963613%13%13%32%35%35%35%35%61915%15%13%13%	< 60	1769	17 %	905	19 %	864	16%	
75 and higher35%15.433%17.5%32%32%Histology68.127.%129927.%138.226.%6.4.8Squamose clarchoma74.6136.237.%138.237.%138.237.%37.%Other29.035.035.037.%13837.%	60 to 74	5057	50 %	2327	49%	2730	51%	
HistocyUU </td <td>75 and higher</td> <td>3289</td> <td>33 %</td> <td>1564</td> <td>33 %</td> <td>1725</td> <td>32%</td> <td></td>	75 and higher	3289	33 %	1564	33 %	1725	32%	
Adexacrinoma Squamous efficiency26%12927%13826%26%Squamous efficiency3%3%270%378171%Other3%3%23%2378171%Other2%3%1313%237%171%cTC Cassification2%91162%6671%cTLA1562%722%673%1cTLA1562%25%150029%2%cT3464146%208741%55029%cT4A46412%11243%6832%cT44740%1842%62%2%cT443416%208787%1%63%cT4434%13414023%832%cT44186213%13%13%3%3%cT4513731%13%13%3%3%cT451383%1313%3%3%ctA716%13%3%3%3%3%ctA716%13%3%3%3%3%ctA716%13%3%3%3%3%ctA716%13%3%3%3%3%ctA716%13%3%3%3%3%ctA716%13%13%3%3%3%ctA716%13%13%3%3%3%<	Histology							0.445
Squamous cell carcinoma714371%336270%37.8171%Other0383815638cT Cassification133615638cT Cassification1333613838cT Cassification1832%13136%13838%cT Cassification1832%722%842%cT Cassification27327%1212%124255448 %cT Cassification240%13523%82716%cT Assification188130522%82716%cN Cassification18813638%1362%cN Cassification178181238 %13736%cN Cassification17816%33%16%36%cN Cassification17816%36%13%16%36%cN Cassification17816%36%13%16%36%cN Cassification17816%38%13%36%16%cN Cassification17816%38%16%36%16%cN Cassification17816%38%16%36%16%cN Cassification17816%38%16%36%16%cN Cassification17816%13%75%16%16%cN Cassification17816%13%16%16%16%cN Cassification	Adenocarcinoma	2681	27 %	1299	27 %	1382	26%	
Other9196	Squamous cell carcinoma	7143	71%	3362	70%	3781	71%	
cT1A 60 3% 131 3% 183 3% 3% 184 3%	Other	291	3%	135	3%	156	3%	
cT12693%1313%1383%cT1A1562%1612%6719%cT31562%722%842%cT3464146 %208744%255448 %cT4A2072%1243%832%cT4A2072%1243%832%cT4A18218010522%8716%ctA400240 %18121%83316%ctN Classification15116%77816%83316%ctN 1105610658312%4739%9%ctN 2161116%77816%83316%756ctN 3105610658312%47%9%14%ctN 4105613%75914%14%15%16%ctapping/unknown4645%293461 %32563 %11Orontidities15%75215%7%15%153729 %ctoorbidities15%75215%153729 %16%23 %16%23 %ctoorbidities15%75215%153729 %16%23 %16%23 %16%23 %16%23 %16%16%23 %16%16%23 %16%23 %16%16%23 %16%16%26 %16%26 % <td< td=""><td>cT Classification</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>&lt;.0001</td></td<>	cT Classification							<.0001
cTIA1832%1162%671%cTIA2%2%672%672%cTIA277327%121325%150029%cTA464146%208744%832%cTA2602%1243%832%cTA16218%103522%82716%cTA16218%10323%16%33cNC317831%149231%168632%cN1317831%149231%168632%cN261116%77816%8316%36%cN32683%1313%1373%3%cN32683%1313%32563 %cNainal5185%2134%2515%Middle19514%63613 %75014%Distal62962 %23461 %332563 %comorbidities147915 %75216%235%unknow147915 %75216%232%bital63613 %232%2%2%comorbidities1532%2%2%2%comorbidities1562%2%2%2%condition1633%1573%3%conditical1633%1573% </td <td>cT1</td> <td>269</td> <td>3%</td> <td>131</td> <td>3%</td> <td>138</td> <td>3%</td> <td></td>	cT1	269	3%	131	3%	138	3%	
cT1B   156   2%   72   2%   84   2%     cT2   27%   124   254   48%     cT4   207   2%   124   3%   83   2%     cT4   0%   184   3%   83   2%   160     cT4   1662   0%   1812   3%   6   15%   000     cN   1378   31%   142   3%   166   32%   000     cN1   0156   16%   778   16%   833   16%     cN2   1611   16%   778   16%   83   16%     cN2   10%   130   13%   13%   750   14%     cN2   62%   234   13%   752   5%   5%     Middle   1395   14%   636   13 %   25%   63 %     Overlapping/unknown   62   62 %   234   61 %   29   63 %     1 Comorbidites	cT1A	183	2%	116	2%	67	1%	
c12   2773   27 %   1213   25 %   1560   29 %     c13   641   46 %   207   4%   83   2%     c14A   207   2%   124   3%   83   2%     c14G   1862   124   3%   83   2%     c14G   1862   128   123   2%   827   16%     c17   1862   18%   118   21%   83   16%   30%     cN1   163   17%   1492   31%   166   32%   2%     cN2   611   16%   788   16%   83   16%   2%     cN3   268   3%   131   3%   137   3%   16%     cN40   1395   14%   636   13 %   257   5%     fdide   1395   14%   636   13 %   325   63 %     Overlaping/unknown   1395   14%   626   13%   29 %	cT1B	156	2%	72	2%	84	2%	
cT3664166%208744%25448%cT43072%18<1%	cT2	2773	27 %	1213	25 %	1560	29 %	
cT4A   207   2%   124   3%   83   2%     cT4F   1462   18%   18   <1%	cT3	4641	46 %	2087	44%	2554	48 %	
cTAF*240%18<1%<1%6<1%cTX186218%103022%82716%cN Classification181238 %219041 %cN0400240%181238 %219041 %cN1317831%181238 %219041 %cN2161116%77816%83316%cN32683%1313%1373%cNX105610 %5812%4739%Tumor location55%555%fidde139514%63613 %75914%Overlapping/unknown625962 %23461 %325563 %Overlapping/unknown4645%75216%7523%14%Comorbidities15 %75216%29 %i Comorbidities15225 %153729 %i conorbidities15229 %15329 %i conorbidities15329 %15329 %i conorbidities15329 %15329 %i conorbidities15329 %1553%15629 %i conorbidities155353%15636%157 </td <td>cT4A</td> <td>207</td> <td>2%</td> <td>124</td> <td>3%</td> <td>83</td> <td>2%</td> <td></td>	cT4A	207	2%	124	3%	83	2%	
rX186218%103522%82716%cNC assification	cT4B^	24	0%	18	$<\!1\%$	6	$<\!1\%$	
cN0 4002 4004 1812 38 % 2100 41 %   cN1 3178 31% 1842 38 % 2100 41 %   cN1 101 16% 778 16% 833 16%   cN2 161 16% 778 16% 833 16%   cN3 268 360 131 3% 3% 9%   cN3 1056 10 % 583 12 % 473 9%   Tumor location 1056 261 5% 5% 10%   Proximal 518 5% 261 5% 5%   Middle 1395 14% 636 13 % 250 5%   Overlapping/unknown 464 5% 213 4% 251 5%   GEJ 1479 15 % 752 16% 27 14%   Overlapping/unknown 464 5% 213 4% 23 5%   GEJ 10 conorbidities 158 5% 153 29 %   10 conorbidities <td< td=""><td>cTX</td><td>1862</td><td>18%</td><td>1035</td><td>22%</td><td>827</td><td>16%</td><td></td></td<>	cTX	1862	18%	1035	22%	827	16%	
cN0400240 %181238 %219041 %cN1317831%149231%168632%cN2161116%77816%8331373%cN32683%1313%1373%cN410610 %58312%4739%Tumor location585%2615%5%Middle139514%63613 %75263 %Overlapping/unknown4645%2134%2515%GEJ147915 %75216%23263 %Overlapping/unknown4645%2134%2515%GEJ147915 %75216%29 %35 %Omorbidities15229 %35 %3%I Comorbidity15229 %35 %> 2 Comorbidities15229 %35 %Unknown1633%29 %ECOG 115329 %418ECOG 21633%1723%ECOG 3 and 432%47 %28 %Unknown1633%17220 %Endoscopic resection3383%1633%17220 %Only chemoradiation*198119% <td>cN Classification</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>&lt;.0001</td>	cN Classification							<.0001
nN1 $3178$ $31%$ $1492$ $31%$ $1686$ $32%$ $cN2$ $1611$ $16%$ $778$ $16%$ $833$ $16%$ $cN3$ $268$ $30$ $131$ $3%$ $137$ $3%$ $cNX$ $1056$ $10%$ $533$ $12%$ $373$ $3%$ $Tumor locatioreconstructionr$	cN0	4002	40 %	1812	38 %	2190	41 %	
cN2   1611   16%   778   16%   833   16%     cN3   268   3%   131   3%   137   3%     cNX   1056   10%   583   12%   473   9%     Tumor location    5   10%   583   12%   473   9%     Proximal   518   5%   613   5%   257   5%     Midde   1395   14%   636   13%   759   14%     Distal   6259   62%   2334   61%   2325   63%     GeJ   1479   15%   752   16%   211   9%     Comorbidites    15%   29%   216   9%   216     Vacorobidity    15%   15%   29%   29%   216   29%   29%     10morbidits    15%   1537   29%   29%   20%   20%     2000 1    16%   33% <t< td=""><td>cN1</td><td>3178</td><td>31%</td><td>1492</td><td>31%</td><td>1686</td><td>32%</td><td></td></t<>	cN1	3178	31%	1492	31%	1686	32%	
cN3 $268$ $3%$ $131$ $3%$ $137$ $3%$ $3%$ $rNX$ $1056$ $10%$ $510$ $510$ $512$ $750$ $750$ $9%$ $rnxinal$ $518$ $5%$ $261$ $5%$ $257$ $5%$ $Middle$ $1395$ $14%$ $636$ $13%$ $759$ $14%$ Distal $6259$ $2934$ $61%$ $3252$ $63%$ $Overlapping/unknown4645%2134%2515%GEJ17915%75216%2579%Comorbidities$	cN2	1611	16%	778	16%	833	16%	
NX105610 %58312 %4739% $Tumor location$	cN3	268	3%	131	3%	137	3%	
Tumor location 0.019   Proxinal 518 5% 261 5% 257 5%   Middle 139 13% 580 261 3% 251 14%   Distal 6259 62% 2934 61% 3325 63% 263   Overlapping/unknown 464 5% 213 4% 251 5% 5%   GLJ 1479 15% 72 16% 272 4% 294 6% 5%	cNX	1056	10 %	583	12 %	473	9%	
Proximal5185%2615%2575%Midde139514%63613 %75914%Distal625962963 %32563 %Overlapping/unknown4645%2134%2515%GJ147915 %75216%72714%Comorbidities	Tumor location							0.019
Middle139514%63613 %75914%Distal625962 %293461 %332563 %Overlapping/unknown645%2934%2515%GEJ147915 %75216%72714%Comorbidities152629 %1To comorbidities153729 %2 Comorbidities185235 %1 Comorbidities185235 %2 Comorbidities185235 %2 Comorbidities185235 %2 Comorbidities185235 %1 Comorbidities185229 %2 Comorbidities185332%Patients Clincal condition153529 %ECOG 0153529 %ECOG 216633%ECOG 3 and 41663%Unknown1633%Type of treatment receivedSurgical resection3383%1633%1753%Only chemoradiation*193819 %86618%107228 %Teratment with curative intertNo298129 %149531 %148628 %Te	Proximal	518	5%	261	5%	257	5%	
Distal625962 %293461 %332563 %Overlapping/unknown4645%2134%2515%GEJ147915 %75216%27214%Comorbidities153729 %1 Comorbidities152629 %1 Comorbidities152629 %1 Comorbidities153729 %> 2 Comorbidities4048%Patients clinical condition153529 %ECOG 0153529 %ECOG 2153529 %ECOG 3 and 4151728 %Unknown151728 %Type of treatment receivedSurgical resection3383%1633%1753%Only chemoradiation*193819 %149531%148628 %Treatment with curative intentNo298129 %149531%148628 %	Middle	1395	14%	636	13 %	759	14%	
Overlapping/unknown4645%2134%2515%GJ147915%75216%72714%Gomorbidities59No comorbidities153729%1 Comorbidities153729%2 Comorbidities153729%2 Comorbidities153729%2 Comorbidities153729%patients clincal condition168332%ECOG 0153529%ECOG 1153529%ECOG 2153529%ECOG 3 and 4151728%Unknown151728%Type of treatment received $77\%$ 368Gnoly chemoradiation*193819%86618%107220%Only chemoradiation*193819%86618%107220%Other or no treatment298129%149531%148628%Treatment with curative intent29%419531%148628%Yes713471%330169%383372%419531%	Distal	6259	62 %	2934	61 %	3325	63 %	
GEJ147915 %75216%72714%Comorbidities $$	Overlapping/unknown	464	5%	213	4%	251	5%	
Comorbidities 1526 29 %   1 Comorbidities 1537 29 %   1 Comorbidity 1537 29 %   > 2 Comorbidities 1537 29 %   > 2 Comorbidities 1852 35 %   Unknown 804 804 804   Patients clinical condition 1683 32% 9 %   ECOG 0 1535 29 % 9 %   ECOG 2 1535 29 % 9 %   ECOG 3 and 4 1537 28 % 9   Unknown 1517 28 % 9   Type of treatment received 1517 28 % 9   Kurgical resection 388 8% 2272 47 % 2586 9%   Surgical resection 388 8% 2272 47 % 2586 9% - <t< td=""><td>GEJ</td><td>1479</td><td>15 %</td><td>752</td><td>16%</td><td>727</td><td>14%</td><td></td></t<>	GEJ	1479	15 %	752	16%	727	14%	
No comorbidities152629 %1 Comorbidity153729 %> 2 Comorbidities153729 %> 2 Comorbidities185235 %Unknown185235 %Patients clinical condition168332%ECOG 01153529 %ECOG 1153529 %ECOG 2153529 %ECOG 3 and 41633%28 %Unknown1663%200Type of treatment received1633%175Surgical resection3383%1633%107220 %Only chemoradiation*193819 %86618%107220 %Other on treatment298129 %149531%148628 %Treatment with curative intent29 %149531%148628 %Yes713471%330169 %383372 %	Comorbidities							
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	No comorbidities					1526	29 %	
>2 Comorbidities 1852 35 %   Unknown 404 8%   Patients clinical condition 100 8%   ECOG 0 1535 29 %   ECOG 1 1535 29 %   ECOG 2 1535 29 %   ECOG 3 and 4 163 8%   Unknown 1517 28 %   Type of treatment received 163 3% 175 3%   Surgical resection 338 3% 163 3% 1072 20 %   Only chemoradiation* 1938 19 % 866 18% 1072 20 %   Order or no treatment 2981 29 % 1495 31% 1486 28 %   Yes 7134 71% 3301 69 % 3833 72 %	1 Comorbidity					1537	29 %	
Unknown 404 8%   Patients clinical condition 5000 5000   ECOG 0 1683 32%   ECOG 1 1535 29 %   ECOG 2 1535 29 %   ECOG 3 and 4 1643 8%   Unknown 167 28 %   Type of treatment received 5000 38%   Surgical resection 388 48 % 2272 47 % 2586 49%   Only chemoradiation* 1938 163 3% 1072 20 % 20 %   Only chemoradiation* 1938 19 % 866 18% 1072 20 %   Order or no treatment 2981 29 % 1495 31% 1486 28 %   Yes 7134 71% 3301 69 % 3833 72 %	>2 Comorbidities					1852	35 %	
Patients clinical condition I683 32%   ECOG 0 I535 29 %   ECOG 1 I535 29 %   ECOG 2 I683 8%   ECOG 3 and 4 I663 8%   Unknown I617 28 %   Type of treatment received I 8%   Endoscopic resection 338 8% 272 47 % 2586 49%   Indoscopic resection 338 3% 163 3% 1072 20 %   Only chemoradiation* 1938 19 % 866 18% 1072 20 %   Other or no treatment 2981 29 % 1495 31% 1486 28 %   Yes 7134 71% 3301 69 % 3833 72 %	Unknown					404	8%	
ECOG 0 1683 32%   ECOG 1 1535 29 %   ECOG 2 418 8%   ECOG 3 and 4 166 3%   Unkown 166 3%   Type of treatment received 163 3%   Surgical resection 388 48 % 2272 47 % 2586 49%   Indoscopic resection 338 3% 163 3% 175 3%   Only chemoradiation* 1938 19 % 866 18% 1072 20 %   Other or no treatment 2981 29 % 1495 31% 1486 28 %   Yes 7134 71% 3301 69 % 3833 72 %	Patients clinical condition							
ECOG 1 1535 29 %   ECOG 2 418 8%   ECOG 3 and 4 166 3%   Unknown 166 3%   Type of treatment received 157 28 %   Surgical resection 4858 48 % 2272 47 % 2586 49%   Endoscopic resection 338 3% 163 3% 175 3%   Only chemoradiation* 1938 19 % 866 18% 1072 20 %   Other or no treatment 2981 29 % 1495 31% 1486 28 %   No 2981 29 % 1495 31% 1486 28 %   Yes 7134 71% 3301 69 % 3833 72 %	ECOG 0					1683	32%	
ECOG 2 418 8%   ECOG 3 and 4 166 3%   Unknown 1517 28 %   Type of treatment received 1517 28 %   Surgical resection 4858 48 % 2272 47 % 2586 49%   Endoscopic resection 338 3% 163 3% 175 3%   Only chemoradiation* 1938 19% 866 18% 1072 20 %   Other or no treatment 2981 29 % 1495 31% 1486 28 %   Treatment with curative intent 2981 29 % 1495 31% 1486 28 %   Yes 7134 71% 3301 69 % 3833 72 %	ECOG 1					1535	29 %	
ECOG 3 and 4 166 3%   Unknown 1517 28 %   Type of treatment received     Surgical resection 4858 48 % 2272 47 % 2586 49%   Endoscopic resection 338 3% 163 3% 175 3%   Only chemoradiation* 1938 19% 866 18% 1072 20 %   Other or no treatment 2981 29% 1495 31% 1486 28 %   Treatment with curative intent  29% 1495 31% 1486 28 %   Yes 7134 71% 3301 69 % 3833 72 %	ECOG 2					418	8%	
Unknown   1517   28 %     Type of treatment received  <	ECOG 3 and 4					166	3%	
Type of treatment received	Unknown					1517	28 %	
Surgical resection   4858   48 %   2272   47 %   2586   49%     Endoscopic resection   338   3%   163   3%   175   3%     Only chemoradiation*   1938   19 %   866   18%   1072   20 %     Other or no treatment   2981   29 %   1495   31%   1486   28 %     Treatment with curative intent	Type of treatment received							<.001
Endoscopic resection   338   3%   163   3%   175   3%     Only chemoradiation*   1938   19 %   866   18%   1072   20 %     Other or no treatment   2981   29 %   1495   31%   1486   28 %     Treatment with curative intent    29 %   1495   31%   1486   28 %     No   2981   29 %   1495   31%   1486   28 %     Yes   7134   71%   3301   69 %   3833   72 %	Surgical resection	4858	48 %	2272	47 %	2586	49%	
Only chemoradiation*   1938   19 %   866   18%   1072   20 %     Other or no treatment   2981   29 %   1495   31%   1486   28 %     Treatment with curative intent      No   2981   29 %   1495   31%   1486   28 %     Yes   7134   71%   3301   69 %   3833   72 %	Endoscopic resection	338	3%	163	3%	175	3%	
Other or no treatment   2981   29 %   1495   31%   1486   28 %     Treatment with curative intent	Only chemoradiation*	1938	19 %	866	18%	1072	20 %	
No   2981   29 %   1495   31%   1486   28 %     Yes   7134   71%   3301   69 %   3833   72 %	Other or no treatment	2981	29 %	1495	31%	1486	28 %	
No   2981   29 %   1495   31%   1486   28 %     Yes   7134   71%   3301   69 %   3833   72 %	Treatment with curative intent							< 0.001
Yes 7134 71% 3301 69% 3833 72%	No	2981	29 %	1495	31%	1486	28 %	
	Yes	7134	71%	3301	69 %	3833	72 %	

x2 was used to calculate statistical differences between both periods in all analyses presented in this table.

Column percentage, \*For the period 2012–2014 no differentiation between definitive chemoradiation and neoadjuvant chemoradiation not followed by resection could be made, ^Prior to surgery (without resection) the cT stage was below cT4b. During surgery the team decided to refrain from resection due to the extensiveness of the tumor and staged the tumor as cT4b.

was 5319 (62 %, p = 0.80, Appendix B). For GC, 2218 patients (60 %) in 2012–2014 and 1770 patients (56 %) in 2015–2017, were potentially curable, which decreased over time (p < 0.001, Appendix B).

#### 3.1. Characteristics

As shown in Table 1, most patients with EC in 2012–2017 were between 60–74 years old (50 %), followed by patients that were  $\geq$ 75 years (33 %). A cT3 (46 %) and cN+ (50 %) tumor stage was observed in most patients. The percentage of EC patients in which treatment with curative intent was initiated increased from 69 % in 2012–2014 to 72 % in 2015–2017 (p < 0.001).

Most GC patients were  $\geq$ 75 years (48 %), followed by 60–74 years (37 %, Table 2). A cT2 (33 %) and a cN0 (56 %) tumor stage was seen in

#### Table 2

Patient characteristics gastric cancer for the period 2012-2014 and 2015-2017.

most of the patients. Treatment with curative intent was initiated in 73 %, which was the same in both periods (p = 0.111).

#### 3.2. Hospital variation

The proportion of patients with EC that was treated with curative intent showed variation between hospitals in both periods (45-95 % in 2012–2014 *vs.* 54–89 % in 2015–2017). For GC the variation was 52–100 % and 45–100 %, respectively.

Adjusted ORs (Fig. 1) for undergoing treatment with curative intent varied from 0.50 to 1.72 between hospitals in 2012–2014 and from 0.70 to 1.44 in 2015–2017 for EC. The total variation between the hospitals decreased significantly over time (p < 0.01). Over time, decision making behavior of hospitals changed: 46 % of the hospitals remained in the

	Total		2012-2014	ł	2015-2017	7	
	Ν	%	N	%	N	%	p-value
All included patients	3988	100 %	2218	100 %	1770	100 %	
Sex							0.519
Female	1571	39 %	864	39 %	707	40 %	
Male	2417	61 %	1354	61 %	1063	60 %	
Age							0.026
< 60	599	15 %	347	16%	252	14%	
60 to 74	1481	37 %	852	38 %	629	35 %	
75 and higher	1908	48 %	1019	46 %	881	50 %	
Histology							0.918
Adenocarcinoma	3881	97%	2159	97%	1722	97%	
Other	107	3%	59	3%	48	3%	
cT Classification							<.0001
cT1	114	3%	71	3%	44	2%	
cT1A	61	2%	43	2%	19	1%	
cT1B	42	1%	19	<1%	23	1%	
cT2	1307	33 %	662	30 %	644	36 %	
cT3	744	19 %	355	16%	388	22%	
cT4A	130	30%	60	3%	79	4%	
cT4R^	119	30%	81	40%	37	70	
aTY	1462	370	027	42.04	57	270	
classification	1405	37 %0	927	42 %	550	30 %	< 001
	2250	F6.0/	1050		1000	E70/	<.001
CNU	2250	50 % 1.00/	1250	50 % 160/	1000	37%	
-NO	700	18%	349	10%	351	20 %	
CN2	3//	9%	212	10 %	165	9%	
cN3A	33	1%	15	<1%	18	1%	
cN3B	6	0.15 %	2	<1%	4	<1%	
cN X	622	16%	390	18%	232	13 %	
Tumor location				222/	- 10		<.001
Proximal/Middle	1254	31%	708	32%	549	31%	
Pyloric and antrum	1672	42 %	882	40 %	790	45 %	
Overlapping/unknown	1059	27 %	628	28 %	431	24%	
Comorbidities							
No comorbidities					449	25 %	
1 Comorbidity					484	27 %	
>2 Comorbidities					686	39 %	
Unknown					150	8%	
Patients clinical condition							
ECOG 0					420	24%	
ECOG 1					436	25 %	
ECOG 2					125	7%	
ECOG 3 and 4					57	3%	
Unknown					732	41 %	
Type of treatment received							0.315
Surgical resection	2711	40 %	1532	69 %	1179	67%	
Endoscopic resection	43	30 %	21	$<\!\!1\%$	22	1%	
Only neoadjuvant chemoradiotherapy	155	3%	87	4%	68	4%	
Other or no treatment	1079	27 %	578	26%	501	28 %	
Curative treatment received							0.111
No	1079	27 %	578	26%	501	28 %	5.111
Yes	2909	73 %	1640	74%	1269	72.%	
100	2,00	10 /0	1040	7 4 70	1207	12 /0	

x2 was used to calculate statistical differences between both periods in all analyses presented in this table.

Column percentage.

<sup>^</sup>Prior to surgery (without resection) the cT stage was below cT4b. During surgerythe team decided to refrain from resection due to the extensiveness of the tumor and staged the tumor as cT4b.



Fig. 1. adjusted odds ratios on the probability of receiving treatment with curative intent according to the hospital of diagnosis for esophageal and gastric cancer on a logarithmic scale. Adjusted for: age, sex, cT and cN stage and histology. Esophageal cancer (EC), Gastric cancer (GC).

same probability group, 25 % were grouped in a higher probability group and 29 % in a lower probability group (Appendix C).

For GC, the adjusted ORs remained stable (p = 1.00) and ranged from 0.78 to 1.23 in 2012–2014 and from 0.82 to 1.22 in 2015–2017 (Fig. 1). Over time decision making behavior of hospitals changed: 47 % of the hospitals remained in the same probability group, 25 % were grouped in a higher probability group and 28 % in a lower probability group (Appendix C).

Sensitivity analysis for the period 2015–2017 showed after adjustment for comorbidities and ECOG, that variation in the probability of undergoing treatment with curative intent between hospitals increased or remained stable. For EC, the OR ranged from 0.64 to 1.54 and for GC the OR ranged from 0.82 to 1.18, implying that variation in treatment with curative intent between hospital of diagnosis in both malignancies could not be explained by comorbidities or ECOG.

#### 3.3. Survival

Three-year RS for *all* patients diagnosed with EC increased significantly over time (25 % – 27 %, p = 0.027) and increased non significantly *in potentially curable and palliative patients*. For GC no significant differences in RS were observed (23 % - 23 %, p = 0.278) (Appendix D).

For EC (2015–2017), 3-year RS was 35 % (95 % CI 33–37), 38 % (95 % CI 36–40), 41 % (95 % CI 38–43) in the low, medium and high probability of undergoing treatment with curative intent group respectively. Similar results were observed for 2012-2014 (Table 3.). Patients diagnosed in a hospital with a high probability of undergoing treatment for EC with curative intent had a higher RS compared to those in hospitals with a low probability (p < 0.0001) in both periods. The RER also was lower when diagnosed in a hospital with a high versus low

probability in 2012–2014 (0.84, 95 % CI, 0.77–0.91, p < 0.0001) and in 2015–2017 (0.84, 95 % CI, 0.77–0.91, p < 0.0001) (Table 4).

For GC (2015–2017), 3-year RS was 34 % (95 % CI 30–38), 36 % (95 % CI 31–40), and 39 % (95 % CI 36–43) in the low, medium and high probability of undergoing treatment with curative intent group respectively (p < 0.037). Similar results were observed for 2012–2014 (Table 3). Patients diagnosed in a hospital with a high probability of undergoing treatment with curative intent for GC had a higher RS in both periods compared to those with a low probability. The RER also was lower when diagnosed in a hospital with a high probability in 2012–2014 (0.81 (95 %CI, 0.72–0.91, p < 0.0001)) and in 2015–2017 (0.86 (95 % CI, 0.75–0.99, p < 0.037)) (Table4).

#### 4. Discussion

In this study, variation in the probability of receiving treatment with curative intent for EC and GC according to hospital of diagnosis was assessed for two successive periods in the Netherlands. Significantly more patients with EC underwent treatment with curative intent in the second period (69 % – 72 %, p < 0.001), meaning more patients could undergo a potentially curative treatment. In our study, variation between hospitals of diagnosis decreased over time for EC (p < 0.01) but remained the same for GC (p = 1.00). Moreover, comparing the two times periods, overall RS increased for all EC patients and remained stable for all GC patients. Importantly, in both malignancies being diagnosed in a hospital with a high probability of being treated with curative intent was associated with an improved survival.

The cause of practice variation remains to be elucidated and is likely due to a variety of factors. Variation in cancer care typically occurs when accepted standards of care do not exist for a disease or when resources

#### Table 3

Probability of undergoing treatment with curative intent and relative survival across calendar periods in patients with EC or GC, stratified by probability of undergoing treatment with curative intent per initial hospital of diagnosis in 2012-2017.

	Esophage	al cancer					
	Probabili	ty of undergoing treatment with curative inte	ent in %	1 yr RS in % (95 %	CI) 3 yr RS in % (95 %	CI) 5 yr RS in % (95 % CI)	Р
	Low	45–66 (n = 1413)		61 (59–64)	34 (31–36)	26 (24–29)	ref
2012 - 2014	Middle	67–72 (n = 1590)		65 (62–67)	36 (34–39)	28 (26–30)	0.097
	High	73–95 (n = 1793)		67 (65–69)	41 (38–43)	32 (30–34)	< 0.0001
	Low	54–66 (n = 1557)		63 (61–66)	35 (33–37)		ref
2015 - 2017	Middle	67–74 (n = 1833)		65 (63–67)	38 (36–40)		0.094
	High	75–89 (n = 1929)		70 (68–72)	41 (38–43)		< 0.0001
Gastric cancer							
Probability of	undergoing	treatment with curative intent in %	1 yr RS in %	% (95 % CI)	3 yr RS in % (95 % CI)	5 yr RS in % (95 % CI)	Р
52–68 (n = 78	2)		56 (52–59)	:	32 (29–36)	25 (22–28)	ref
69 - 80(n = 60)	54)		60 (56–64)	:	34 (30–38)	26 (23–30)	0.315
81 - 100 (n =	772)		63 (60–67)	:	39 (36–42)	32 (28–35)	< 0.0001
45 – 68 (n = 5	94)		57 (53–61)	:	34 (30–38)		ref
69 - 74 (n = 4)	83)		60 (56–64)	:	36 (31–40)		0.648
75 - 100 (n =	690)		64 (60–67)	:	39 (36–43)		0.037

Patients were divided in 3 groups with a similar number of hospitals according to the adjusted probability to undergo curative treatment of the hospital in which they were diagnosed. P value was calculated using a two sample proportion test.

Esophageal cancer (EC) gastric cancer (GC) Relative survival (RS).

are limited or unavailable. [1,21,22] The latter was not the case in the Netherlands and accepted guidelines were universally available [7,10, 11]. Guidelines may be interpreted differently especially when evidence is equivocal or lacking, which may lead to variation [22-26]. Furthermore, variation might be influenced by hospital based factors such as hospital type, physician's preferences [26,27] and experience [28], and the organization of MDTMs [29,30]. Nevertheless, variation slightly decreased in EC, which might partially be explained by the implementation of regional clinical pathways, regional MDTMs or changes in attitude towards surgery [31]. However, these are mere speculations and robust evidence regarding factors explaining hospital variation is lacking and further research is needed to elucidate these factors. Moreover, a national process improvement program, with continuous monitoring effectiveness and quality of diagnostics and referral with subsequent improving actions, should be undertaken to reduce variability and achieve changes in treatment [32].

Comorbidities and ECOG are important patient characteristics influencing treatment decision-making. [33] Based on the described subgroup analyses, difference in comorbidities and ECOG could not explain the observed variation in the latter period. Hence, other factors are more likely related to the observed variation. Possible associated factors could be the different organizational structure of the hospitals regarding clinical pathways, MDTM, physician's preference and experience and culture within a hospital and treatment team [34–36]. Physicians may well have different perception of the benefits and harms [35] and expected quality of life after treatment, which in turn will affect the decisional processes. Nevertheless, these perceptions are hard to quantify and are certainly not registered in patient's medical files. Moreover, it is unlikely that the variation according to hospital of diagnosis is influenced by patients' preferences. Because in the Netherlands the general practitioner generally refers the patient to the hospital which is close to the patient's home address. For a further understanding and elucidation of reasons explaining variation, a more qualitative research approach is needed, which is currently undertaken by our group.

Patient specific parameters, such as a patient's preference to undergo surgery or another treatment, patient's social economic status (SES) and the influence of a patient's relatives, will also play an important role. [7, 37] Lux et al. concluded in breast cancer patients that satisfaction with treatment benefits differed to some extent between patients and this was influenced by educational level and previous experiences with other types of therapy [35]. In the Netherlands SES and educational level differ per region [38] and this might at least partly affects the observed variation. Moreover, one third of the group of breast cancer patients delegate the responsibility of the treatment decision to their physician [39]. This implies that, the probability of receiving treatment with curative intent is also determined by preferences of the treating physician. Hence, the ultimate treatment decision is influenced by the shared decisional processes of physician's and patient's preferences. In this study, solely the conclusion of this decision-making process could be assessed.

While variation in undergoing treatment with curative intent for EC decreased, no major adjustments in the Dutch guidelines were made [24]. In this study an unchanged variation in the probability of receiving treatment with curative intent in GC was observed. A Dutch study found in the period in which centralization of esophagectomies was initiated, hospital surgery volume was associated with the probability of undergoing treatment with curative intent. These associations were only

#### Table 4

Relative Excess Risks of death for esophageal and gastric cancer.

		Esophag	Esophageal cancer				Gastric cancer			
	Probability of undergoing treatment with curative intent	RER	95 %CI		p-value	RER	95 %CI		p- value	
2012-2014	Low probability	1.00				1.00				
	Middle probability	0.93	0.86	1.01	0.097	0.94	0.83	1.06	0.315	
	High probability	0.84	0.77	0.91	< 0.0001	0.81	0.72	0.91	< 0.0001	
2015-2017	Low probability	1.00				1.00				
	Middle probability	0.94	0.86	1.02	0.119	0.97	0.83	1.12	0.648	
	High probability	0.84	0.77	0.91	< 0.0001	0.86	0.75	0.99	0.037	

Relative Excess Risks of death (RER).

found in the period in which centralization of surgery was initiated and did not remain in later time periods [3]. A study in patients diagnosed with ovarian cancer found that variation between hospitals decreased due to centralization of surgical care [31]. Since centralization of gastrectomies was initiated later than centralization for esophagectomies, this could at least partly explain the unchanged variation in GC. Other potential explanations for differences in variation between EC and GC might be more treatment options for EC (e.g. definitive chemoradiation and more palliative options) as opposed to surgery (with or without perioperative treatment) and less palliative options in GC. More importantly, since 2016, the Dutch guidelines included PET and staging laparoscopy in the staging algorithm of locally advanced (cT3–4) gastric tumors, which could affect the proportion of patients being potentially curable and receiving curative treatment [23].

Strengths of this study include the population-based design. Moreover, we were able to correct for ECOG and comorbidities in a subset of patients in the multivariable analyses. Since ECOG and comorbidities play an essential role in treatment decision-making and are not registered for the complete time period in the NCR, this can also be seen as a limitation. Especially since findings regarding the influence of ECOG and comorbidities may have differed for early pre-centralization years. Other limitations of this study are that the initial intention of the chosen therapy was not registered but assumed. As only potentially curable EC or GC patients were included in this study, it was assumed that they received neoadjuvant chemo(radiation) or underwent definitive chemoradiation with curative intent. However, this could lead to a potential overestimation of the number of patients that underwent treatment with curative intent. One could argue that the larger proportion of missing T stages in 2012-2014, (42 % GC) when compared with 2015-2017 (30 %), might be due to a more frequent use of diagnostic application of endoscopic ultrasound which could explain the observed variation. However, treatment choices in this patient group depend more on N and M stage, than on the T stage, apart from the T4b-status, which was not included in this study. Additionally, since MDTMs facilitate adherence to clinical practice guidelines, [40,41] it would have been interesting to investigate the effect of discussing cases in a low versus high volume or local versus regional MDTM. Nevertheless, this data was not registered in the NCR for the whole study period and thus further research is needed in order to assess the impact of discussing patients in a tumor specific Upper-GI MDTM incorporating expert centers and assess the effect of the implementation of regional clinical pathways.

In conclusion, our study has shown that in 2012–2017 period, variation in probability of undergoing treatment with curative intent between the different hospitals of diagnosis in the Netherlands decreased for EC but remained stable for GC. Survival was better for patients diagnosed in a hospital in which the probability of undergoing treatment with curative intent was high. Decisive factors associated with the variability are still unclear. Further research is needed to elucidate these factors explaining variation, which may improve care for patients diagnosed with these malignancies.

#### Authorship justification

Josianne C.H.B.M. Luijten: Authors make substantial contributions to conception and design, and/or acquisition of data, and/or analysis and interpretation of data; 2) Authors participate in drafting the article or revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Pauline AJ Vissers: Authors make substantial contributions to conception and design, and/or acquisition of data, and/or analysis and interpretation of data; 2) Authors participate in drafting the article or revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Hester Lingsma: Authors make substantial contributions to conception and design, and/or analysis and interpretation of data; 2) revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Nikki van Leeuwen: Authors make substantial contributions to conception and design, and/or analysis and interpretation of data; 2) revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Tom Rozema: Authors make substantial contributions to analysis and interpretation of data; 2) revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Peter D. Siersema: Authors make substantial contributions to analysis and interpretation of data; 2) revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Camiel Rosman: Authors make substantial contributions to analysis and interpretation of data; 2) revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Hanneke W.M. van Laarhoven: Authors make substantial contributions to analysis and interpretation of data; 2) revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Valery EP Lemmens: Authors make substantial contributions to analysis and interpretation of data; 2) revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Grard AP Nieuwenhuijzen: Authors make substantial contributions to conception and design, and/or analysis and interpretation of data; 2) Authors participate in drafting the article or revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Rob HA Verhoeven: Authors make substantial contributions to conception and design, and/or analysis and interpretation of data; 2) Authors participate in drafting the article or revising it critically for important intellectual content; and 3) Authors give final approval of the version to be published.

Source of funding

H.W.M. van Laarhoven: Consultant or advisory role: BMS, Lilly, MSD, Nordic Pharma, Servier

Research funding and/or medication supply: Bayer, BMS, Celgene, Janssen, Lilly, Nordic Pharma, Philips, Roche, Servier

V.E.P.P. Lemmens: Unrestricted and educational grants from Roche. R.H.A. Verhoeven: Research grants from Roche and Bristol-Myers Squibb

P.D. Siersema: Research support or funding: EndoStim, Pentax, Norgine, Motus GI and The Enose company Advisory Board: Motus GIE

C. Rosman: Research support or funding: Medtronic and Johnson and Johnson

G.A.P. Nieuwenhuijzen: Research support or funding: Medtronic

#### **CRediT** authorship contribution statement

Josianne C.H.B.M. Luijten: Conceptualization, Methodology, Data curation, Formal analysis, Writing - original draft, Writing - review & editing. Pauline A.J. Vissers: Supervision, Conceptualization, Methodology, Data curation, Formal analysis, Writing - review & editing. Hester Lingsma: Methodology, Writing - review & editing. Nikki van Leeuwen: Methodology, Writing - review & editing. Tom Rozema: Conceptualization, Writing - review & editing. Tom Rozema: Conceptualization, Writing - review & editing. Camiel Rosman: Conceptualization, Writing - review & editing. Hanneke W.M. van Laarhoven: Conceptualization, Writing - review & editing. Valery E.P. Lemmens: Supervision, Writing - review & editing, Conceptualization. Grard A.P. Nieuwenhuijzen: Supervision, Methodology, Conceptuali zation, Writing - review & editing. Rob H.A. Verhoeven: Supervision, Conceptualization, Methodology, Writing - review & editing. The authors report no declarations of interest

#### Acknowledgements

The authors thank the registration team of the Netherlands

#### Appendix A. Treatment with curative intent in hospital of diagnosis <10 versus >10

Esophageal cancer			Gastric cancer		
Year of diagnosis 2012–2014	<10 0.06% (n = 3)	>10 99 % (n = 4795)	Year of diagnosis 2012–2014	<10 2% (n = 52)	>10 98 % (n = 2218)
2015-2017	0.1% (n = 6) N = 9	99.9 %(n = 5319) N = 10,114	2015-2017	4% (n = 72) N = 124	96 %(n = 1770) N = 3988

(IKNL).

#### Appendix B. Distribution of all potentially curable and palliative esophageal and gastric cancer according to year of diagnosis

Esophageal cancer					Gastric cancer				
Year of diagnosis	Potentially curable	Palliative	Total	P value	Year of diagnosis	Potentially curable	Palliative	Total	P value
2012	1610 (63 %)	937 (37 %)	2564	0.60	2012	777 (59 %)	538 (41 %)	1315	< 0.01
2013	1597 (63 %)	942 (37 %)	2567		2013	759 (60 %)	504 (40 %)	1263	
2014	1592 (61 %)	1009 (39 %)	2633		2014	734 (61 %)	468 (39 %)	1202	
2015	1737 (62 %)	1057 (38 %)	2841		2015	616 (55 %)	500 (45 %)	1116	
2016	1796 (62 %)	1087 (38 %)	2937		2016	682 (55 %)	491 (45 %)	1173	
2017	1792 (63 %)	1033 (37 %)	2873		2017	544 (53 %)	471 (47 %)	1015	
Total	10,124	6291	16,415		Total	4112	2968	7080	

Treatment with curative intent in hospital of diagnosis <10 were excluded from analyses.

#### Appendix C. Changes in probability of curative treatment between 2012-2014 and 2015-2017 per hospital

	Number of hospitals EC	Number of hospitals GC
No change in probability of curative treatment	34 (46 %)	28 (47 %)
Low – low probability	11 (15 %)	10 (17 %)
Medium – medium probability	9 (12 %)	6 (10 %)
High – high probability	14 (19 %)	12 (20 %)
Decrease in probability of curative treatment	21 (29 %)	17 (28 %)
Medium – low probability	11 (15 %)	6 (10 %)
High – low probability	3 (4%)	5 (8%)
High – medium probability	7 (9.6 %)	6 (10 %)
Increase in probability of curative treatment	18 (25 %)	15 (25 %)
Low – medium probability	7 (9.6 %)	8 (13 %)
Low – High probability	5 (6.9 %)	6 (10 %)
Medium – high probability	6 (8%)	1 (2%)

Esophageal cancer (EC) gastric cancer (GC),

Due to fusions of hospitals and bankruptcies not all hospitals are represented in both periods, therefore numbers might not add up.

## Appendix D. 3-year relative survival in all patients, potentially curable patients and 1 year relative survival in palliative patients in the period 2012–2014 and 2015–2017 in the Netherlands

	Esophageal cancer					Gastric cancer				
	2012–2014 RS in % (95 % CI)	Number of patients	2015–2017 RS in % (95 % CI)	Number of patients	P value	2012–2014 RS in % (95 % CI)	Number of patients	2015–2017 RS in % (95 % CI)	Number of patients	P value
3-year RS All patients	25 % (24–26)	7764	27 % (26–28)	8663	0.027	23 % (22–24)	3795	23 % (21–25)	3329	0.278
3-year RS Potentially curable	38 % (37–40)	4845	40 % (38–41)	5461	0.117	36 % (34–38)	2279	38 % (35–40)	1859	0.299
1-year RS Palliative	21 % (20-23)	2919	22% (21–24)	3202	0.248	18% (17–20)	1516	17 % (15–19)	1470	0.81

P value was calculated using a two sample proportion test. Relative survival (RS).

alive suivivai (KS).

Comprehensive Cancer Organization (IKNL) for the collection of data for

the NCR. This research was not preregistered. Data and methods can be requested at the Netherlands Comprehensive Cancer Organization

#### J.C.H.B.M. Luijten et al.

#### References

- C.C. Greenberg, S.R. Lipsitz, M.E. Hughes, S.B. Edge, R. Theriault, J.L. Wilson, W. B. Carter, D.W. Blayney, J. Niland, J.C. Weeks, Institutional variation in the surgical treatment of breast cancer: a study of the NCCN, Ann. Surg. 254 (2) (2011) 339–345.
- [2] A.L. Mahar, N.G. Coburn, D.J. Kagedan, R. Viola, A.P. Johnson, Regional variation in the management of metastatic gastric cancer in Ontario, Curr. Oncol. 23 (4) (2016) 250–257.
- [3] M. van Putten, M. Koeter, H.W.M. van Laarhoven, V. Lemmens, P.D. Siersema, M. Hulshof, R.H.A. Verhoeven, G.A.P. Nieuwenhuijzen, Hospital of diagnosis influences the probability of receiving curative treatment for esophageal Cancer, Ann. Surg. 267 (2) (2018) 303–310.
- [4] M. van Putten, R.H. Verhoeven, J.W. van Sandick, J.T. Plukker, V.E. Lemmens, B. P. Wijnhoven, G.A. Nieuwenhuijzen, Hospital of diagnosis and probability of having surgical treatment for resectable gastric cancer, Br. J. Surg. 103 (3) (2016) 233–241.
- [5] A.L. Mahar, A. El-Sedfy, M. Dixon, M. Siddiqui, M. Elmi, A. Ritter, J. Vasilevska-Ristovska, Y. Jeong, L. Helyer, C. Law, B. Zagorski, N.G. Coburn, Geographic variation in surgical practice patterns and outcomes for resected nonmetastatic gastric cancer in Ontario, Curr. Oncol. 25 (5) (2018) e436–e443.
- [6] Y.H.M. Claassen, J.L. Dikken, H.H. Hartgrink, W.O. de Steur, M. Slingerland, R.H. A. Verhoeven, E. van Eycken, H. de Schutter, J. Johansson, I. Rouvelas, E. Johnson, G.O. Hjortland, L.S. Jensen, H.J. Larsson, W.H. Allum, J.E.A. Portielje, E. Bastiaannet, C.J.H. van de Velde, North European comparison of treatment strategy and survival in older patients with resectable gastric cancer: a EURECCA upper gastrointestinal group analysis, Eur. J. Surg. Oncol. 44 (12) (2018) 1982–1989.
- [7] M. Koeter, L.N. van Steenbergen, V.E. Lemmens, H.J. Rutten, J.A. Roukema, B. P. Wijnhoven, G.A. Nieuwenhuijzen, Hospital of diagnosis and probability to receive a curative treatment for oesophageal cancer, Eur. J. Surg. Oncol. 40 (10) (2014) 1338–1345.
- [8] N.G. Coburn, C.J. Swallow, A. Kiss, C. Law, Significant regional variation in adequacy of lymph node assessment and survival in gastric cancer, Cancer 107 (9) (2006) 2143–2151.
- [9] W.P.M. Dijksterhuis, R.H.A. Verhoeven, M. Slingerland, N. Haj Mohammad, J. de Vos-Geelen, L.V. Beerepoot, T. van Voorthuizen, G.J. Creemers, M.G.H. van Oijen, H.W.M. van Laarhoven, Heterogeneity of first-line palliative systemic treatment in synchronous metastatic esophagogastric cancer patients: a real-world evidence study, Int. J. Cancer (2019).
- [10] F. Lordick, C. Mariette, K. Haustermans, R. Obermannova, D. Arnold, E. G. Committee, Oesophageal cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up, Ann. Oncol. 27 (suppl 5) (2016) v50–v57.
- [11] E.C. Smyth, M. Verheij, W. Allum, D. Cunningham, A. Cervantes, D. Arnold, E. G. Committee, Gastric cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up, Ann. Oncol. 27 (suppl 5) (2016) v38–v49.
- [12] A.K. Rustgi, H.B. El-Serag, Esophageal carcinoma, N. Engl. J. Med. 371 (26) (2014) 2499–2509.
- [13] P.M. Jeene, H.W.M. van Laarhoven, M. Hulshof, The role of definitive chemoradiation in patients with non-metastatic oesophageal cancer, best practice & research, Clinical Gastroenterol. 36-37 (2018) 53–59.
- [14] A.E. Dassen, J.L. Dikken, C.J. van de Velde, M.W. Wouters, K. Bosscha, V. E. Lemmens, Changes in treatment patterns and their influence on long-term survival in patients with stages I-III gastric cancer in the Netherlands, Int. J. Cancer 133 (8) (2013) 1859–1866.
- [15] K. Yasuda, N. Shiraishi, Y. Adachi, M. Inomata, K. Sato, S. Kitano, Risk factors for complications following resection of large gastric cancer, Br. J. Surg. 88 (6) (2001) 873–877.
- [16] J.L. Dikken, A.E. Dassen, V.E. Lemmens, H. Putter, P. Krijnen, L. van der Geest, K. Bosscha, M. Verheij, C.J. van de Velde, M.W. Wouters, Effect of hospital volume on postoperative mortality and survival after oesophageal and gastric cancer surgery in the Netherlands between 1989 and 2009, Eur. J. Cancer 48 (7) (2012) 1004–1013.
- [17] F. A, International Classification of Diseases for Oncology: ICD-O, 3rd edn., World Health Organization, Geneva, 2000.
- [18] A.J.C.o.C.A, S.B. Edge, AJCC Cancer Staging Manual, 7th ed., Springer, New York, 2010.
- [19] A.J.C.o.C.A, S.B. Edge, AJCC Cancer Staging Manual, 8th ed., Springer, New York, 2016.
- [20] M. Pohar Perme, J. Esteve, B. Rachet, Analysing population-based cancer survival settling the controversies, BMC Cancer 16 (1) (2016) 933.

- Cancer Epidemiology 71 (2021) 101897
- [21] R. Chagpar, Y. Xing, Y.J. Chiang, B.W. Feig, G.J. Chang, Y.N. You, J.N. Cormier, Adherence to stage-specific treatment guidelines for patients with colon cancer, J. Clin. Oncol. 30 (9) (2012) 972–979.
- [22] H. In, B.A. Neville, S.R. Lipsitz, K.A. Corso, J.C. Weeks, C.C. Greenberg, The role of National Cancer Institute-designated cancer center status: observed variation in surgical care depends on the level of evidence, Ann. Surg. 255 (5) (2012) 890–895.
- [23] Landelijke Werkgroep Gastro-intestinale Tumoren, Type: Landelijke Richtlijn. Landelijke Richtlijn Maagcarcinoom, 2019. March 1. 2017 Available at: https:// www.oncoline.nl/maagcarcinoom. Accessed November 25.
- [24] Nederlandse Vereniging Van Maag-darm-Leverartsen, Type: Landelijke Richtlijn Oesophaguscarcinoom, 2019. May, 1 2015. Available at: www.oncoline.nl/oeso faguscarcinoom. Accessed: November 25.
- [25] K.E.A. Burns, S. Raptis, R. Nisenbaum, L. Rizvi, A. Jones, J. Bakshi, W. Tan, A. Meret, D.J. Cook, F. Lellouche, S.K. Epstein, D. Gattas, F.N. Kapadia, J. Villar, L. Brochard, M.R. Lessard, M.O. Meade, International practice variation in weaning critically ill adults from invasive mechanical ventilation, Ann. Am. Thorac. Soc. 15 (4) (2018) 494–502.
- [26] P.T. Ogink, O. van Wulfften Palthe, T. Teunis, C.M. Bono, M.B. Harris, J.H. Schwab, T.D. Cha, Practice variation among surgeons treating lumbar spinal stenosis in a single institution, Spine (Phila Pa 1976) 44 (7) (2019) 510–516.
- [27] J.E. Wennberg, Dealing with medical practice variations: a proposal for action, Health Aff. (Millwood) 3 (2) (1984) 6–32.
- [28] B.Y. Gravesteijn, C.A. Sewalt, A. Ercole, F. Lecky, D. Menon, E.W. Steyerberg, A.I. R. Maas, H.F. Lingsma, M. Klimek, C.-T. collaborators, Variation in the practice of tracheal intubation in Europe after traumatic brain injury: a prospective cohort study, Anaesthesia 75 (1) (2020) 45–53.
- [29] P. van Hagen, M.C. Spaander, A. van der Gaast, C.M. van Rij, H.W. Tilanus, J.J. van Lanschot, B.P. Wijnhoven, Impact of a multidisciplinary tumour board meeting for upper-GI malignancies on clinical decision making: a prospective cohort study, Int. J. Clin. Oncol. 18 (2) (2013) 214–219.
- [30] A.K. Trip, J. Stiekema, O. Visser, J.L. Dikken, A. Cats, H. Boot, J.W. Van Sandick, E. P. Jansen, M. Verheij, Recent trends and predictors of multimodality treatment for oesophageal, oesophagogastric junction, and gastric cancer: a Dutch cohort-study, Acta. Oncol. 54 (10) (2015) 1754–1762.
- [31] M. Timmermans, M.S. Schuurman, V.K.Y. Ho, L.F. Massuger, H.W. Nijman, T. van Gorp, G.S. Sonke, R. Kruitwagen, M.A. van der Aa, Centralization of ovarian cancer in the Netherlands: hospital of diagnosis no longer determines patients' probability of undergoing surgery, Gynecol. Oncol. 148 (1) (2018) 56–61.
- [32] J. Braithwaite, Changing how we think about healthcare improvement, BMJ 361 (2018) k2014.
- [33] S.S. Datta, N. Ghosal, R. Daruvala, S. Chakraborty, R.K. Shrimali, C. van Zanten, J. Parry, S. Agrawal, S. Atreya, S. Sinha, S. Chatterjee, S. Gollins, How do clinicians rate patient's performance status using the ECOG performance scale? A mixedmethods exploration of variability in decision-making in oncology, Ecancermedicalscience 13 (2019) 913.
- [34] N. Assari, C.J. Young, T.E. Schlub, H.M. Dhillon, M.J. Solomon, Understanding surgeon decision making in the use of radiotherapy as neoadjuvant treatment in rectal cancer, Int. J. Surg. 24 (Pt A) (2015) 1–6.
- [35] M.P. Lux, C.M. Bayer, C.R. Loehberg, P.A. Fasching, M.G. Schrauder, M.R. Bani, L. Haberle, A. Engel, K. Heusinger, T. Tanzer, D. Radosavac, A. Scharl, I. Bauerfeind, J. Gesslein, H. Schulte, B. Overbeck-Schulte, M.W. Beckmann, A. Hein, Shared decision-making in metastatic breast cancer: discrepancy between the expected prolongation of life and treatment efficacy between patients and physicians, and influencing factors, Breast Cancer Res. Treat. 139 (2) (2013) 429–440.
- [36] A. Fleissig, V. Jenkins, S. Catt, L. Fallowfield, Multidisciplinary teams in cancer care: are they effective in the UK? Lancet Oncol. 7 (11) (2006) 935–943.
- [37] P. Bus, M.J. Aarts, V.E. Lemmens, M.G. van Oijen, G.J. Creemers, G. A. Nieuwenhuijzen, J.W. van Baal, P.D. Siersema, The effect of socioeconomic status on staging and treatment decisions in esophageal cancer, J. Clin. Gastroenterol. 46 (10) (2012) 833–839.
- [38] C.B.S. Statline, Gediplomeerden; Leeftijd, Onderwijssoort, Migratieachtergrond, Woonregio, July 15, 2019. Available at: https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/ nl/dataset/71493ned/table?ts=1574775774296. Accessed at November 25,, 2019.
- [39] L.F. Degner, L.J. Kristjanson, D. Bowman, J.A. Sloan, K.C. Carriere, J. O'Neil, B. Bilodeau, P. Watson, B. Mueller, Information needs and decisional preferences in women with breast cancer, Jama 277 (18) (1997) 1485–1492.
- [40] B.W. Lamb, K.F. Brown, K. Nagpal, C. Vincent, J.S. Green, N. Sevdalis, Quality of care management decisions by multidisciplinary cancer teams: a systematic review, Ann. Surg. Oncol. 18 (8) (2011) 2116–2125.
- [41] N.J. Hong, F.C. Wright, A.R. Gagliardi, L.F. Paszat, Examining the potential relationship between multidisciplinary cancer care and patient survival: an international literature review, J. Surg. Oncol. 102 (2) (2010) 125–134.